
Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 31  del  18-08-2020 

 
 

 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - RIDUZIONE CANONI DI 
CONCESSIONE 

 

 
L’anno  duemilaventi,  il giorno  diciotto   del  mese  di agosto, alle  ore 11:00, in 

VIDEOCONFERENZA, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa in VIDEOCONFERENZA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della 

redazione del presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 31 DEL 10-07-2020 

 
OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI - RIDUZIONE CANONI DI CONCESSIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Visti:  
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi 
aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, 
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche..";  
-l’art Art. 73  del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che 
al comma 1 prevede : 
1. Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino alla data di  
cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i  
consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e  le  giunte comunali, che non  
abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono  
riunirsi  secondo  tali modalita', nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  tracciabilita' previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,  purche'  siano  individuati  sistemi  
che   consentano   di identificare  con  certezza  i  partecipanti,   sia   assicurata   la regolarita' dello 
svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  lo svolgimento  delle  funzioni  di  cui  all'articolo  
97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonche'  adeguata  pubblicita' delle sedute, 
ove  previsto,  secondo  le  modalita'  individuate  da ciascun ente. 
Visto l’art. 1, comma 4, del D.L. 83/2020 , ai sensi del quale “I termini previsti da disposizioni 
legislative diverse da quelle individuate nell’allegato 1, connessi o correlati alla cessazione 
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, 
non sono modificati a seguito della proroga del predetto stato di emergenza, deliberata dal 
Consiglio dei ministri il 29 luglio 2020, e la loro scadenza resta riferita al 31 luglio 2020”. 
Considerato che l’allegato 1 al D.L. 83/2020 al punto 16 richiama l’art. 73 del D.L. 18/2020; 
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale/Consiglio Comunale in videoconferenza 
costituisca una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza 
epidemiologica;  
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza 
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti 
collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale 
modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza 
epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate; 
 
Premesso che il Comune di Masi Torello affida la gestione degli impianti sportivi di proprietà 
comunale ad Associazioni e Società sportive dietro corresponsione di un canone a favore 
dell’Amministrazione comunale: 
 
- convenzione tra il Comune di Masi Torello e l’associazione A.S.D. Ariosto Pallamano - rep. N. 

2411/2017 con la quale viene affidata la gestione dell’ impianto sportivo, denominato stadio 
comunale “Palestra Comunale” in Masi Torello con annesso campo di calcetto a 5 sito in  
Piazzale Primavera n. 1  a fronte di un canone concessorio annuale di Euro 4005.00  (più IVA);  

- convenzione tra il Comune di Masi Torello e ASD ACCADEMIA SPAL - rep. N. 2365/2015 con 
la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’impianto sportivo, attrezzature ed ogni altra 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 3 
 

pertinenza, denominato campo di calcio con annessi spogliatoi in Masi S. Giacomo, Via 
Torquato Tasso n. 27 a fronte di un canone concessorio per la struttura di Euro 500,00 (più 
IVA); 

- convenzione tra il Comune di Masi Torello e S.S.D. a r.l. MASI TORELLO VOGHIERA - rep. N. 
2370/2015 con la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’ impianto sportivo, attrezzature ed 
ogni altra pertinenza, denominato stadio comunale “B. Villani” in Masi Torello con annessi 
spogliatoi in  Piazzale Primavera n. 1 in Masi Torello  a fronte di un canone  concessorio per la 
struttura di Euro 500,00 (più IVA);    

  
Tenuto conto: 
- che la situazione di emergenza nazionale epidemiologica in cui si trova il Paese a causa del 

“Covid-19” ha determinato anche una situazione di sofferenza economica dei suddetti gestori a 

causa della chiusura obbligatoria di almeno tre mesi di detti impianti sportivi da marzo 2020; 

- che tale chiusura ha di fatto compromesso la stagione sportiva 2019 – 2020 determinando, da 

parte dei gestori, minori entrate solo in parte compensate da minori spese di gestione e le 

attività che è stato possibile riprendere stanno comportando da un lato maggiori spese di 

gestione legate in particolare alla sanificazione degli ambienti dall'altro minori introiti per il 

ridotto numero di utenti che è consentito accettare; 

- che diverse attività riprenderanno solo a settembre 2020, e saranno comunque tenute a 

rispettare le norme per il contenimento dell'epidemia, i cui sviluppi si presentano ancora oggi 

incerti; 

 
Visto il Decreto Cura Italia (DL n.18/2020), art. 95, che ha sospeso fino al  31 maggio 2020 i 
termini per il pagamento dei canoni di locazione e concessori, relativi all’affidamento di impianti 
sportivi pubblici dello Stato e degli enti territoriali;  
 
Visto il Decreto Rilancio (DL n.34/2020), art. 216, che ha sospeso fino al  30 giugno 2020 i termini 
per il pagamento dei canoni di locazione e concessori, relativi all’affidamento di impianti sportivi 
pubblici dello Stato e degli enti territoriali;  
 
Valutato opportuno, al fine di sostenere economicamente le attività dei soggetti che gestiscono i 
suddetti impianti, ridurre, per l'anno 2020, i canoni previsti a favore dell'Amministrazione 
Comunale, fissando una riduzione del canone pari a n. 5 mensilità (Marzo-Luglio) come segue:  

− convenzione tra il Comune di Masi Torello e l’associazione A.S.D. Ariosto Pallamano - rep. N. 

2411/2017 a fronte di un canone concessorio annuale di Euro 4005.00  (più IVA) una riduzione 

di Euro 1668.75 (piu IVA) per un importo totale dovuto di Euro 2336.25 (più IVA);  

− convenzione tra il Comune di Masi Torello e ASD ACCADEMIA SPAL - rep. N. 2365/2015 con 

la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’impianto sportivo, attrezzature ed ogni altra 

pertinenza, denominato campo di calcio con annessi spogliatoi in Masi S. Giacomo, Via 

Torquato Tasso n. 27 a fronte di un canone concessorio per la struttura di Euro 500,00 (più IVA) 

una riduzione di Euro 208.33 (piu IVA) per un importo totale dovuto di Euro 291.67 (più IVA);  

− convenzione tra il Comune di Masi Torello e S.S.D. a r.l. MASI TORELLO VOGHIERA - rep. N. 

2370/2015 con la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’ impianto sportivo, attrezzature ed 

ogni altra pertinenza, denominato stadio comunale “B. Villani” in Masi Torello con annessi 

spogliatoi in  Piazzale Primavera n. 1 in Masi Torello  a fronte di un canone  concessorio per la 

struttura di Euro 500,00 (più IVA)  una riduzione di Euro 208.33 (piu IVA) per un importo totale 

dovuto di Euro 291.67 (più IVA);  

 
Dato atto  

− che le riduzioni di che trattasi determineranno una minore entrata per il Comune che nel 2020 è 
stimata in Euro 2085.41 più IVA; 

− che la minore entrata di cui alla presente è compensata dal Fondo Statale di cui all’art. 106 del 
Decreto Rilancio; 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 4 
 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, avente per oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020 avente per oggetto: “Assegnazione 

risorse e obiettivi ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio di previsione 

2020-2022 – PEG-PDO 2020/2022 – Piano delle performance 2020/2022” e s.m.i.  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° 

comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente trascritte,    
 
1. di approvare con la presente deliberazione la riduzione dei canoni di gestione degli impianti 

sportivi come precisata nella premessa stessa; 

 
2. di dare atto che a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, al fine di sostenere le 

categorie dei propri gestori di impianti sportivi come specificati in premessa, si determina, per 

il 2020, una riduzione delle entrate derivanti da canoni di concessione annualità 2020 pari n. 5 

mensilità (Marzo-Luglio), per Euro 2085.41 più IVA  per un totale di euro 2544.19 così 

suddiviso: 

- convenzione tra il Comune di Masi Torello e l’associazione A.S.D. Ariosto Pallamano - rep. 

N. 2411/2017 a fronte di un canone concessorio annuale di Euro 4005.00  (più IVA) una 

riduzione compresa IVA di Euro 2035.87;  

- convenzione tra il Comune di Masi Torello e ASD ACCADEMIA SPAL - rep. N. 2365/2015 

con la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’impianto sportivo, attrezzature ed ogni 

altra pertinenza, denominato campo di calcio con annessi spogliatoi in Masi S. Giacomo, 

Via Torquato Tasso n. 27 una riduzione compresa IVA di Euro 254.16;  

- convenzione tra il Comune di Masi Torello e S.S.D. a r.l. MASI TORELLO VOGHIERA - 

rep. N. 2370/2015 con la quale viene ceduto l’uso e la gestione dell’ impianto sportivo, 

attrezzature ed ogni altra pertinenza, denominato stadio comunale “B. Villani” in Masi 

Torello con annessi spogliatoi in  Piazzale Primavera n. 1 in Masi Torello  una riduzione 

compresa IVA di Euro 254.16; 

 
3. di dare atto che la rideterminazione dei canoni secondo i criteri meglio specificati in premessa 

comporterà una minore entrata sul PEG 2020-2022, annualità 2020, per Euro 2544.19;   

 

4. di dare atto che la minore entrata di cui alla presente delibera è compensata dal Fondo Statale 
di cui all’art. 106 del Decreto Rilancio; 

 

 
5. di dare mandato all’Ufficio Tributi Economato di procedere con le determinazioni che 

ridurranno gli accertamenti da assumere sull'esercizio 2020 del PEG 2020-2022; 

 
6. di dare mandato all’Ufficio Tributi Economato di comunicare quanto deliberato alle 

Associazione e Società Sportive interessate. 

 
Inoltre 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 5 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante la necessità di fronteggiare con urgenza la crisi economica determinata dall'emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 
 
Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

d e l i b e r a 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to SEGHI NICOLETTA  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “IMPIANTI SPORTIVI - RIDUZIONE CANONI DI CONCESSIONE”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



Delibera GC n 31 del 18-08-2020 pag. 6 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:04 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:13:43



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 31 DEL 10-07-2020 

 

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI - RIDUZIONE CANONI DI CONCESSIONE 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 

 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 12-08-2020  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-08-2020 ora 10:16:31



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 31 DEL 10-07-2020 

 

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI - RIDUZIONE CANONI DI CONCESSIONE 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 

 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 12-08-2020  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-08-2020 ora 10:18:11


